
PREFET DE L’OISE

ARRETE PREFECTORAL N° 2019/DRIEE/SPE/107
PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION

EN APPLICATION DE L'ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT
CONCERNANT

LA REALISATION ET L'EXPLOITATION DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE
CUISE-LA-MOTTE, TROSLY-BREUIL, COULOISY, BERNEUIL-SUR-AISNE, CHELLES ET SAINT-

ETIENNE-ROILAYE
SUR LA COMMUNE DE CUISE-LA-MOTTE

DOSSIER N°60-2019-00102 

Le Préfet de l’Oise
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Chevalier des Palmes académiques
Chevalier du Mérite agricole

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires .

VU la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
[...]
Identification

Flux de pollution
transitant par

l'ouvrage
(kg/j DBO5)

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

Coordonnées
géographiques du rejet

(Lambert 93)

X Y X Y

PR Ruelle Paillet
Berneuil-sur-Aisne

< 120 699129,68 6923676,36 - -

PR Sucrerie 
Berneuil-sur-Aisne

< 120 700547,74 6923138,38 700547,45 6923110,71

PR CES
Couloisy

< 120 701015,24 6922709,32 701014,85 6922712,23

PR Lieudit le Calvaire
Couloisy

< 120 701748,61 6922408,02 701756,38 6922482,54

PR CD35 Le Pied
d’Argent

Cuise-la-Motte
< 120 700357,97 6921770,13 700271,30 6921741,39

PR Parking Mairie
Cuise-la-Motte

< 120 700778,02 6920894,72 700467,70 6920891,80

PR Rue de Genancourt
Cuise-la-Motte

< 120 700764,93 6920076,85 700758 6920079

PR Rue du Mesnil
Cuise-la-Motte

< 120 700735,99 6920425,48 700745,93 6920428,40

PR Route de Chelles
Saint-Etienne-Roilaye

< 120 701359,3 6916953,37 - -

PR Rue de Fertin
Saint-Etienne-Roilaye

< 120 701568,46 6918312,78 - -

PR Rue de la Pierrette
Saint-Etienne-Roilaye

< 120 701466,14 6918828,11 - -

PR Rue de l’Église
Saint-Etienne-Roilaye

< 120 701516,11 6916987,32 - -

5/26



Identification

Flux de pollution
transitant par

l'ouvrage
(kg/j DBO5)

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

Coordonnées
géographiques du rejet

(Lambert 93)

X Y X Y

PR Rue des Vignes
Madame

Saint-Etienne-Roilaye
< 120 701246,05 6918795,06 - -

PR des Vignes
Mondaines

Trosly-Breuil
< 120 698597,64 6922489,64 698602,12 6922510,07

PR Lieu dit Le Mont
Fermé

Trosly-Breuil
< 120 699897,04 6922464,32 699887,72 6922458,14

PR Route de Lévitan
Trosly-Breuil

< 120 697599,08 6922576,15 697583,66 6922616,72

PR Rue Clément
Bayard

Trosly-Breuil
< 120 698848,13 6922748,67 698838,1 6922753,33

PR Rue de Cuise-la-
Motte

Trosly-Breuil
< 120 699495,58 6922195,20 699528,52 6922569,48

PR Rue du Moulin
Trosly-Breuil

< 120 698899,56 6922323,89 698890,50 6922324,50

PR SABLA
Trosly-Breuil

< 120 699289,69 6922772,21 699314,72 6922783,64

Le système de collecte ne dispose pas d'ouvrages de rétention installés sur le réseau de collecte ou en tête
de la station de traitement des eaux usées.

Article 4 : Prescriptions imposées au système de collecte des eaux usées

4.1 Prescriptions générales

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation de son
système de collecte afin d'éviter le rejet d'eaux brutes au milieu naturel et minimiser la quantité totale de
matières polluantes déversées au milieu récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

Le bénéficiaire réalise et tient à la disposition des personnes mandatées pour le contrôle un ou plusieurs
plans d'ensemble du système de collecte. Sur ces documents figurent :

• l'ossature générale du réseau,

• les secteurs de collecte,

• les ouvrages de surverse,

• les postes de refoulement,

• les postes de relèvement,

• les vannes manuelles et automatiques,

• les postes de mesure,

• les ouvrages de stockage.

Les demandes d'autorisations de déversement d'eaux usées non domestiques dans le système de collecte
sont instruites conformément aux dispositions de l'article L.1331-10 du code de la santé publique.
L'autorisation de déversement définit les paramètres à mesurer par l'exploitant de l'établissement producteur
d'eaux usées non domestiques et la fréquence des mesures à réaliser. Sans préjuger du respect de la
réglementation relative aux installations classées pour la protection de l’environnement, ces autorisations ne
peuvent être délivrées que lorsque le système de collecte est apte à acheminer ces eaux usées non

6/26



domestiques et que la station de traitement des eaux usées est apte à les prendre en charge, sans risque de
dysfonctionnements.

Ne sont pas déversés dans le système de collecte :

• les matières solides, liquides ou gazeuses susceptibles d'être toxiques pour l'environnement, d'être
la cause, soit d'un danger pour le personnel d'exploitation ou pour les habitants des immeubles
raccordés au système de collecte, soit d'une dégradation des ouvrages d'assainissement et de
traitement, soit d'une gêne dans leur fonctionnement ;

• les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques…), y compris après broyage ;

• sauf dérogation accordée par le bénéficiaire, les eaux de source ou les eaux souterraines, y compris
lorsqu'elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des installations de
climatisation ;

• sauf dérogation accordée par le bénéficiaire, les eaux de vidange des bassins de natation ;

• les matières de vidange, y compris celles issues des installations d'assainissement non collectif.

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires pour limiter l’introduction d’eaux claires
parasites dans le réseau et limiter ses apports. 

4.2 Prescriptions spécifiques

Les travaux de réhabilitation-reconstruction sur le système de collecte préconisés dans les conclusions de
l’étude diagnostique du système d’assainissement de 2006 sont respectés. 

Un bilan annuel des travaux effectués, intégré au bilan de fonctionnement annuel mentionné à l’article 20.4,
est transmis au service police de l’eau compétent. 

Tout report ou annulation doit être justifié.

TITRE II - SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 5 : Caractéristiques du système de traitement

La filière de traitement est de type boues activées en aération prolongée.

5.1 Implantation de la station de traitement

La station de traitement est située :

Commune Adresse
Parcelles

(surface en m²)

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

X Y

Cuise-la-Motte Rue du Bord de l’Aisne
62, 64, 67 et 566

(4000 m²)
700190 6922937

L'emprise des installations occupe une surface totale de 950 m².

5.2 Implantation de l'ouvrage de rejet de la station de traitement

L'ouvrage de rejet présente les caractéristiques suivantes :

Commune Milieu de rejet
Caractéristique de

l'exutoire

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

X Y

7/26



Commune Milieu de rejet
Caractéristique de

l'exutoire

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

Cuise-la-Motte Rivière Aisne DN 300 700185 6923006

5.3 Caractéristiques nominales de la station de traitement

La conception de la station de traitement répond aux caractéristiques suivantes :

• capacité nominale : 7550 EH

• débit moyen admis sur les installations : 44 m³/h

• débit de pointe admis sur les installations : 100 m³/h

Tout changement susceptible d’augmenter le débit de pointe ou la capacité des installations devra faire l’objet
d’une nouvelle déclaration.

5.4 Débit de référence et charges associées

Le débit de référence de la station de traitement est de 1060 m³/j, il est mesuré en entrée de la station
d'épuration.

Les charges de pollution nominales associées à ce débit sont les suivantes :

Paramètre Flux

MES 725 kg/j

DBO5 453 kg/j

DCO 1177 kg/j

NTK 110 kg/j

P total 15 kg/j

5.5 Caractéristiques des installations

• Poste de refoulement
Le poste de refoulement est dimensionné pour alimenter la station le plus régulièrement possible, afin d’éviter
des variations trop importantes de flux de pollution sur le traitement biologique. 
Il est équipé de deux pompes de Temps Sec (TS) (dont une de secours) de débit unitaire chacune de 100 m³/
h et deux pompes de Temps de Pluie (TP) (dont une de secours ou de fonctionnement en parallèle en cas
d’apports importants) pour l’alimentation du Bassin de Stockage-Restitution (BSR). 
Les pompes TS fonctionnent sur mesure de niveau. Elles sont équipées de rails de guidage et d’un système
de relevage. 
Les pompes TP fonctionnent sur mesure de niveau positionnées dans le poste et dans le BSR (arrêt des
pompes en cas de niveau élevé dans le BSR). Elles sont équipées de rails de guidage et d’un système de
relevage. 
Le poste de refoulement est muni d’un trop-plein, avec détecteur de surverse. En cas d’arrivée trop
importante (débit supérieur à 300 m³/h, ou débit supérieur à 100 m³/h avec BSR à pleine capacité) ou de
dysfonctionnement de l’alimentation électrique, les effluents sont by-passés vers la rivière Aisne. 
Le by-pass se raccorde à l’aval du canal de comptage en sortie de la filière « eau ». Un dispositif de
comptage des eaux by-passées est prévu et un emplacement pour un préleveur thermostaté et réfrigéré. 

• Comptage des effluents bruts
La comptabilisation des volumes et débits instantanés est réalisée par un débitmètre électromagnétique
monté sur la canalisation de refoulement des eaux brutes vers la station. 
Un préleveur réfrigéré et thermostaté asservi aux débits d’entrée de la station d’épuration est installé en aval
du dégrilleur. 

• Prétraitements 
Avant le traitement biologique, il est installé : 
- un double canal de dégrillage muni d’une grille d’entrefer 10 mm avec dégrilleur automatique. Le second

8/26



canal de by-pass (ou secours) est muni d’une grille courbe d’entrefer de 60 mm. 
- un dessablage-dégraissage ouvrage cylindro-conique de diamètre intérieur de 3 m et un volume de l'ordre
de 17,6 m³. Il est équipé d’une injection de fines bulles d'air pour assurer une capture optimale des graisses
et leur récupération en surface.
Les graisses flottées sont raclées automatiquement et transférées gravitairement dans une fosse de
stockage des graisses d’un volume 8 m³, couverte, dont le trop plein, reprenant les eaux du fond est dirigé
vers le poste de relevage. 
Les sables sont extraits du fond de l'ouvrage par air lift et envoyés dans une fosse de stockage des sables
d’un volume 3,5 m³, couverte, dont le trop plein sera dirigé vers le poste de relevage. 

• Traitement biologique 
- Zone de contact 
La zone de contact permet le mélange de l’effluent à traiter et des boues recirculées. 
La zone de contact a un volume de 39 m³ et est équipée d’un agitateur, de type submersible orientable et
relevable par potence. 

- Bassin anoxie/aéré 
Le bassin d’aération a une forme rectangulaire 25 m × 15 m, pour une hauteur d’eau de 5,5 m avec une
revanche de 1 m et d’un volume d’environ 1840 m³ (zone de contact incluse). Il est équipé d’agitateurs, d’une
sonde Redox. 
L’aération est assurée par le biais de diffuseurs d'air implantés au fond du bassin et alimentés par un
surpresseur suffisamment dimensionné. Un surpresseur de secours maillé est prévu. Les surpresseurs sont
équipés d’un capot d’insonorisation ventilé. Les diffuseurs d’air sont répartis sur plusieurs rampes relevables,
en inox. 
Le local de production d’air abritant les surpresseurs d’air fait l’objet d’un revêtement intérieur pour assurer
une bonne isolation phonique. Il est positionné soit au plus près du bassin d’aération soit dans le bâtiment
technique de la station. Les entrées et sorties d’air de ce local sont équipées de pièges à sons. 

- Élimination de la pollution phosphorée 
L'élimination de la pollution phosphorée est réalisée par l’injection de chlorure ferrique (FeCl3) dans le bassin 
d'aération. 
Le chlorure ferrique est stocké dans une cuve d’un volume de 20 m³, positionnée sur une dalle à proximité du
bassin biologique. Une douche et un rince-œil sont mis en place au niveau de ce stockage. 

• Dégazeur

Le dégazeur présente une surface utile de 6 m², pour un volume de 11.5m³. Un dispositif automatique de
raclage des écumes du dégazeur est prévu. L’auge de récupération est dimensionnée en conséquence. 
Les écumes récupérées à la surface sont reprises par pompage et traitées avec les boues en excès extraites
de la filière via le puits à boues. Un puits à écume est accolé au dégazeur, et alimenté depuis ce dernier par
surverse. 

• Clarificateur 

Le clarificateur est de type raclé à fond conique, de diamètre de 15,6 m, comprenant le clifford et la goulotte
périphérique, de profondeur de 3m au voile. La goulotte, d’une largeur de 30 cm, sera pentée vers la
conduite d’évacuation vers le canal de comptage en sortie. 
Les boues décantées sont raclées au fond de l’ouvrage par une bavette radiale puis dirigées vers le puits à
boues (fonction recirculation). 
Les flottants et mousses sont envoyés dans le bac à flottants. 
Un dispositif de nettoyage de la goulotte est installé sur le pont racleur. 
L’ouvrage est équipé d’un détecteur de passage du pont racleur permettant d’avertir l’exploitant du patinage
de la roue motrice. 

• Recirculation des boues 

Les boues du clarificateur sont dirigées vers la bâche à boues. Elles sont alors, soit recirculées pour partir
vers le bassin d’aération (zone de contact), soit extraites vers la filière de traitement des boues. 
Deux pompes de recirculation en fosse sèche sont prévues (plus une de secours). 
Le débit de recirculation des boues est contrôlé par un débitmètre électromagnétique et est asservi à la
mesure du débit entrant sur la station d’épuration. 

9/26



• Comptage de sortie et rejet des eaux traitées 

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’un déversoir venturi (200 mm) ainsi que d’un
débitmètre à ultrasons. Il mesure la totalité du débit rejeté au milieu récepteur.
Un préleveur réfrigéré et thermostaté est installé.

• Ouvrages annexes

Un bâtiment technique sera réalisé, il comprend :
- un local technique / atelier chauffé pour le stockage de matériels et outillage et une salle électrique, 
- un local surpresseur accolé et insonorisé avec échangeur thermique, 
- un local d’exploitation chauffé comprenant un bureau, une paillasse, les armoires électriques ainsi qu’un
sanitaire avec douche et du matériel d’analyses courantes. 

• Ventilation – Désodorisation

Tout local risquant de contenir des mauvaises odeurs, notamment des gaz susceptibles d’être nocifs pour le
personnel d’exploitation comme le H2S, est correctement ventilé.
L’air dans les zones de travail ne doit pas dépasser les concentrations moyennes et limites fixées par l’INRS.

Les prétraitements et les locaux dédiés au traitement des boues (centrifugeuse et benne de stockage) sont
désodorisés.

Le système de traitement comporte un ouvrage de décharge en tête de station (point de mesure SANDRE
A2) :

Identification

Flux de pollution
transitant par

l'ouvrage
(kg/j DBO5)

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93)

Coordonnées
géographiques du rejet

(Lambert 93)

X Y X Y

DO « entrée station » 453 kg/jr 700216 6922940 700185 6923006

Le système de traitement comporte un bassin de stockage-restitution :

Identification
Capacité

de
stockage

Coordonnées
géographiques 

(Lambert 93) Description Fonctionnement

X Y

BSR station 300 m3 700219 6922950

Forme circulaire et non
couvert et une hauteur de
5 m. Il est équipé d’un
agitateur et un hydro-
éjecteur pour assurer le
brassage des effluents. 

Le BSR est alimenté par
deux pompes (100 m³/h
maximum chacune) depuis le
poste de refoulement en tête
de station.
La vidange est assurée en
moins de 24h conformément
à la réglementation.

Article 6 : Conditions imposées au traitement

6.1 Prescriptions générales de rejet

La température instantanée doit être inférieure à 25 °C.

Le pH doit être compris entre 6 et 8,5.

La couleur de l'effluent ne doit pas entraîner une modification de couleur du milieu récepteur supérieure à
100 mg/Pt/l.

10/26



L'effluent ne doit dégager aucune odeur, notamment putride ou ammoniacale avant ou après cinq jours
d'incubation à 20°C.

Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont l’action ou les réactions, après mélange partiel
avec les eaux réceptrices entraînent la destruction du poisson ou nuisent à sa nutrition, à sa reproduction ou
à sa valeur alimentaire, ou présentent un caractère létal à l’égard de la faune benthique.

Les performances de traitement sont à garantir jusqu'à l'atteinte du débit de référence à l'entrée du système
de traitement. Elles peuvent ne pas être atteintes qu'en cas de circonstances inhabituelles suivantes :

• précipitations inhabituelles (occasionnant un débit supérieur au débit de référence),

• opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues dans l'arrêté
ministériel en vigueur, préalablement portées à la connaissance du service chargé de la police de
l'eau,

• circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée à un défaut